[This question paper contains 03 printed pages]

|--|

HPAS (Main) Examination-2018

ANTHROPOLOGY-II

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100 निर्धारित समय : तीन घंटे अधिकतम अंक: 100

Note:

- 1. This question paper contains eight questions. Attempt total five questions including question No.1 which is compulsory.
- 2. Each question carries equal marks. Marks are divided and indicated against each part of the question.
- 3. Write legibly. Each part of the question must be answered in sequence in the same continuation.
- 4. If questions are attempted in excess of the prescribed number only questions attempted first up to the prescribed number shall be valued and the remaining answers will be ignored.

ध्यान दें:

- 1. इस प्रश्न पत्र में आठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 (जो अनिवार्य है) सहित कुल पांच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
- 2. प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। अंको को प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध विभाजित और इंगित किया गया है।
- 3. स्पष्ट रूप से लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग को उसी क्रम में क्रम से उत्तर दिया जाना चाहिए।
- 4. यदि प्रश्नों को निर्धारित संख्या से अधिक करने का प्रयास किया जाता है, तो केवल निर्धारित संख्या तक पहले किए गए प्रश्नों का मूल्यांकन किया जाएगा और शेष उत्तरों को नजरअंदाज किया जाएगा।

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्णियां लिखिए:-(10)(i) Negrito element in Indian Population भारतीय जनसंख्या में नेग्रिटो तत्व (ii) Forensic Anthropology (10)फोरंसिक मानव विज्ञान 2. Discuss the characteristics of the Indus Valley Civilization with special reference to findings from present day India. वर्तमान भारत से प्राप्त अवशेषों के विशेष संदर्भ में सिंधु घाटी सभ्यता के लक्षणों की विवेचना कीजिये। 3. Give a detailed account of Linguistic Classification of Indian Population. (20)भारतीय जनसंख्या के भाषाई वर्गीकरण का विस्तृत वर्णन दीजिये। 4. Critically discuss impact of Islam on Indian Society. (20)इस्लाम के भारतीय समाज पर पड़े प्रभाव की समलोचनातत्मक विवेचना कीजिये। 5. Examine the fifth & sixth schedule in safeguarding the interests of Scheduled Tribes in India. (20)भारतीय अनुसूचित जनजातियों के हितों की सुरक्षा हेतु पांचवीं और छठी अनुसूची की भूमिका का परीक्षण कीजिये। 6. Write short notes on the following:-निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्णियां लिखिए:-(i) Characteristics of Indian Village (10)भारतीय ग्राम के लक्षण (ii) Jajmani System (10)जजमानी व्यवस्था 7. What are characteristics of Population structure? Discuss the importance of population pyramid. (20)

Write short notes on the following:-

1.

जनसंख्या संरचना के क्या लक्षण होते हैं? जनसंख्या पिरामिड के महत्व की विवेचना कीजिये।

8. Discuss the health and nutritional problems specific to India's tribal populations. Enumerate suggestions to deal with such problems. (20)

भारतीय जनजातियों में स्वास्थ्य और पोषण संबंधी विशिष्ट समस्याओं की विवेचना कीजिये। इन समस्याओं से निपटने के लिए क्रमवार सुझाव प्रस्तुत करें।